
 

 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  261       del   21/09/2009 
  
 

O G G E T T O 
 
Dichiarazione dello stato di calamità naturale per venti, nubifragi e grandine del 13 e 14 
settembre c.a..  
 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventuno del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• L’Amministrazione Comunale è sempre vicina alle problematiche dell’intero 

comparto agricolo locale; 

• Lo scorso 13 e 14 settembre, nell’Agro di questa città, si sono verificati forti venti e 

temporali culminati con una consistente grandinata che ha colpito il territorio 

agricolo a macchia di leopardo; 

• Tali eventi hanno causato, in tre zone dell’Agro, come rilevasi da piantina allegata, 

danni variabili dal 50 al 100% alle colture esistenti sul territorio (olive, ortaggi, frutta 

e fiori) con danni alle strutture (serre in PVC e impianti d’irrigazione); 

• Le suddette avversità atmosferiche hanno fatto seguito all’evento grandinoso del 

21 giugno scorso che, dopo la segnalazione del ns. Ufficio Agricoltura, è stato 

eseguito, in data 9 luglio, il sopralluogo dei tecnici dell’Ispettorato agrario della 

Regione Puglia; 

Rilevato che l’intensità delle precipitazioni ha inoltre interrotto i piani colturali 

previsti per inaccessibilità dei fondi rustici; 

Considerato che senza un intervento straordinario della Regione Puglia e della 

Provincia di Bari si potrebbe vanificare totalmente l’annata agraria, con grandi perdite 

per le imprese e il rischio di un tracollo del comparto produttivo di base; 

Vista la segnalazione dell’Ufficio Agricoltura, nella persona del Perito Agrario 

Carmine Derossi in qualità di tecnico Responsabile, sui gravi risvolti economici e sociali 

che tale eventualità comporterebbe; 

Vista la deliberazione della Giunta della Regione Puglia n.24 del 11/05/1190 

recante: “Nuove disposizioni regionali ed adeguamento alle leggi nazionali in materia di 

avversità atmosferiche”; 

Considerato che, per la particolare gravità e la vastità territoriale dell’evento 

l’Amministrazione Comunale, in aggiunta agli adempimenti degli Enti interessati, si 

impegna a raccogliere le segnalazioni degli agricoltori che hanno subito i danni, come 

da modello allegato, con la pubblicazione di un manifesto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali in 

merito alla regolarità tecnica e quello del Dirigente del Settore Economico Finanziario 

di non rilevanza contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL approvato con 

D.L.vo n.267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 



 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Di richiedere, ai sensi degli articoli 1 e 2 delle summenzionata legge regionale, 

lo “Stato di calamità naturali” nel territorio agricolo comunale per forti venti, 

nubifragi e grandinate che hanno causato ingenti danni alle strutture e colture 

esistenti e interrotto i piani colturali; 

2) Di chiedere alla Regione Puglia e alla Provincia di Bari l’inserimento del 

Comune di Molfetta nel perimetro dei territori colpiti dalla calamità naturale; 

3) Nominare responsabile del procedimento il perito agrario Carmine Derossi, ai 

sensi della legge 241/90 e articolo 10 del D.L.vo n.163/06; 

4) Trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia, alla provincia di 

Bari, all’Assessore all’Agricoltura, al Dirigente AA.GG. e al Responsabile del 

procedimento; 

5) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 

comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


